
TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 201414 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 680228

Contrato: 38
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 20 Scanners
Valor Total: 6.315,00
Data Assinatura: 02/05/2014
Vigência: 02/05/2014 a 28/09/2014
Pregão Eletrônico: 52/2013
Contratado: J.A.F DORNELLES FILHO COMÉRCIO DE 
INFÓRMATICA-ME
Endereço: Q CLN, 409
CEP. 70857-510 - Brasília/DFTelefone: 6132543511
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680232

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 25/04/2014
Vigência: 29/04/2014 a 27/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 60 dias
Contrato: 143
Exercício: 2007
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680238

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da razão social de TNL PCS S/A para Oi 
Móvel S/A
Contrato: 136
Exercício: 2012
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
TERMO DE SUSPENSÃO Nº1 DO CONTRATO Nº 15/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680257
Suspender pelo prazo de quarenta dias, a contar da data de 
assinatura (02/05/2014) do termo que tem como objeto a 
execução de obras e serviços de assentamento de adutora de 
água tratada, no trecho do centro de reservação da passagem 
Julia Medeiros

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680480

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 063/2014-PRESI

No Diário Ofi cial do Estado, Publicação: 678944, edição do dia 
30.04.2014:
Onde se lê: HUMBERTO FERREIRA BAROS,  Leia-se: HUMBERTO 
FERREIRA BARROS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680853

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB

Objeto: Seleção de empresa de engenharia do ramo da construção 
civil para elaboração de projeto básico objetivando a produção 
de unidades habitacionais, equipamentos e infraestrutura em 
terreno com dimensões de aproximadamente 68.395,95 m² e 
pertencente ao Governo do Estado do Pará, denominado Quinta 
dos Paricás, Área “B” – Módulo 4, localizado na Estrada do 
Maracacuera, no Distrito de Icoaraci, no município de Belém/PA, 
para contratação pelo Agente Financeiro.
Data da Abertura: 06.06.2014
Horário: 09 (nove) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Data da Assinatura: 05.05.2014
Comissão Especial de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680212
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 136/2014 – ITERPA, DE 24 DE 
ABRIL DE 2014

SERVIDOR: JOSÉ SANTOS DO NASCIMENTO
MATRÍCULA Nº  3166333/1
CARGO:  Desenhista
Nº de Dias: 60 (Sessenta)
Período: 05.03.14 a 03.05.14
CONSIDERANDO o processo nº  1999/219498 – ITERPA, 
datado de 30.11.1999.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA - Presidente

PORTARIA Nº 137/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

80845157/1 ANTONIA RUTINEA FERREIRA MIRANDA 12.05.14 a 10.06.14 2013/2014

3166414/1 ATAUALPA DA COSTA ROCHA 04.05.14 a 02.06.14 2013/2014

3168026/1 JOSE DE QUEIROZ MOREIRA FILHO 04.05.14 a 02.06.14 2012/2013

22675/1 JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO 05.05.14 a 03.06.14 2013/2014

3170012/1 MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL 04.05.14 a 02.06.14 2012/2013

3166600/1 REGINA COELI LOPES BAHIA 04.05.14 a 02.06.14 2012/2013

3166007/1 ROSALINA FERREIRA BRUNINI 04.05.14 a 02.06.14 2012/2013

Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 24 de abril de 2014.

PORTARIA Nº 203/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 04/2014 – APR, datado de 
01.04.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora MARCLI ARAUJO 
ZAIRE, Engenheira, matrícula nº 3168905/1, programadas 
para 01.04 a 30.04.14, concedida através da PORTARIA Nº 
133/2014 de 03 de abril de 2014, publicada no DOE nº 32620 de 
10/04/2014, fi cando o referido período em aberto.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em  29 de abril de 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680555
PORTARIA Nº 225/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 025/2014 – CAF, datado de 
30/04/2014.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 06/05 a 04/06/2014, o período 
de viagem de 28/04 a 27/05/2014, em nome dos servidores: 
Antônio Maria da Costa Vila Nova, Engenheiro Agrônomo, Elson 
Tembra Aleixo, Técnico em Gestão de Desenv. Agrário e Fundiário, 
James Dean Soares da Silva, Ass. Tec. em Desenv. Agrário e 
Fundiário e Rui Jorge Nascimento Alves, Motorista, previsto na 
PORTARIA Nº 189/2014 de 24/04/2014, publicado no DOE nº 
32.629 de 25/04/2014, para o município de Inhangapi/PA.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680574

PORTARIA: 224/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE HILTON DA SILVA CUNHA            ASS.TEC.EM DESENV. 
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO808450741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135928310000    0661000000          339030              750,00
Observação: para fazer face às despesas no município de São 
Miguel do Guamá/PA, no período de 30/04 a 20/05/2014,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680594

PORTARIA: 223/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ARNALDO CORREA DE CASTRO              OFICIAL ADMINISTRATIVO   
31675771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21122129745340000    0261000000          339030              1.400,00
21122129745340000    0261000000          339036              400,00
21122129745340000    0261000000          339039              200,00
Observação: Para fazer face as despesas, no município de 
Belém/PA,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680648

Dispensa: 2014/6
Data: 05/05/2014
Valor: 5.600,00
Objeto: Aquisição de cartuchos para impressora.
Fundamento Legal: Art.24, inciso II, lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 05/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339030              0261000000          Estadual
21122129745340000    339030              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: STAR COMERCIAL LTDA.
Endereço: Tv das Mercedes, Bairro: São Brás, 227
CEP. 66093-630 - Belém/PA
Telefone: 9132362314
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680653

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 6/2014
Data: 05/05/2014
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680264

PORTARIA Nº 209 DE 05 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5058414/3 Ivoneide da Costa 
Borges 2013/2014 02.06.2014 a 01.07.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de maio de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

CANCELAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680510

PORTARIA Nº 209 DE 05 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 173/2014, de 15.04.2014, publicada 
no DOE nº 32.626, de 22.04.2014, que colocou à disposição 
da Secretaria de Estado de Turismo o servidor RONIVALDO 
MENEZES VIEIRA, identidade funcional nº 3255514/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, sem ônus 
para o órgão de origem, a contar de 14.04.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de abril de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado


